Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 1

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No647, DE 09 DE AGOSTO DE 2021

Nomeia defensor  público  na  função  de
Defensor  Público  Auxiliar  da
Defensoria Pública-Geral/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º - Nomear o  defensor público  EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS
para   exercer  a função  de  Defensor  Público-Auxiliar  da  Defensoria
Pública  Geral/DPE-AP,  Código  DPA-DG,  a  contar  de  09  de  agosto  de
2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No648, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Suspende o expediente da DPE/AP no dia 11
de agosto de 2021, mantendo no entanto, o
funcionamento dos plantões.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

CONSIDERANDO a  Portaria  nº62189/2020/GP do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado do Amapá, que divulga os feriados e pontos facultativos nacionais,
estaduais, municipais e regimentais nos órgãos do Poder Judiciário do Estado
do Amapá, nas datas do exercício de 2021 e nas respectivas comarcas,

CONSIDERANDO que a Portaria nº62189/2020/GP suspende o expediente e
os prazos processuais nas unidades judiciais e administrativas do Tribunal de
Justiça do Estado do Amapá nas datas consideradas como feriados,

CONSIDERANDO que no dia 11 de agosto é celebrado o dia do Advogado,

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial à função
jurisdicional do Estado, nos termos do art. 134 da Constituição Federal de
1988,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Suspender  o  expediente  da  Defensoria  Pública  do  Estado
do  Amapá  no  dia  11  de  agosto de  2021,  mantendo  no  entanto,  o
funcionamento dos plantões definidos pela Corregedoria da DPE-AP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No649 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidora  para  visita  aos
municípios  de  Tartarugalzinho/AP,
Calçoene/AP,  e  Oiapoque/AP  no  período
de 10/08/2021 a 12/08/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº300000052/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora VALDIRA DA SILVA NOBRE, Chefe da Unidade
de Material, Patrimônio e Almoxarifado, para se deslocar até os municípios de
Tartarugalzinho/AP,  Calçoene/AP e Oiapoque/AP no período de  10/08/2021 a
12/08/2021, para realizar substituição de equipamento permanente (nobreak)
nos respectivos núcleos regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No650 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidor  para  visita  aos
municípios  de  Tartarugalzinho/AP,
Calçoene/AP  e  Oiapoque/AP  no  período
de 10/08/2021 a 12/08/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº300000053/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  FRANCINALDO SANTOS DA SILVA,  Chefe da
Coordenadoria de Tecnologia e Informação, para se deslocar aos municípios de
Tartarugalzinho/AP,  Calçoene/AP e Oiapoque/AP no período de  10/08/2021 a
12/08/2021, para realizar substituição de equipamento permanente (nobreak)
nos respectivos núcleos regionais da  Defensoria Pública do Estado e realizar
estudo técnico para implantação de rede lógica.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No651 DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  motorista  para  condução  de
servidores  aos  municípios  de
Tartarugalzinho/AP,  Calçoene/AP,  e
Oiapoque/AP no período de 10/08/2021 a
12/08/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº300000051/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, motorista
da Unidade de Transportes, para condução de servidores da DPE/AP para visita
técnica do setor de informática e substituição de equipamentos do patrimônio
destinados  a  DPE-AP,  nos  municípios  de Tartarugalzinho/AP,  Calçoene/AP  e
Oiapoque/AP, no período de 10/08/2021 a 12/08/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em, 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No652, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
acumulará  o exercício das atribuições do
defensor  público  LAURO  MIYASATO
JUNIOR na 3ª Defensoria Pública Criminal
- Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.06.23.823-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.06.23.816-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.08.06.1281-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  defensor  público  JEFFERSON  ALVES  TEODOSIO para
acumular o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público LAURO MIYASATO
JUNIOR,  na  3ª  Defensoria  Pública  Criminal  -  Macapá,  nos  dias  09/08/2021,
10/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, revogado o
artigo 2º da Portaria nº503/2021– DPE/AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No653, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá o exercício das atribuições do
defensor  público  LAURO  MIYASATO
JUNIOR na  Coordenação  do  Núcleo
Especializado Criminal – Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.06.23.823-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.06.23.816-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.08.06.1281-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº652/2021-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  defensor  público  JEFFERSON  ALVES  TEODOSIO para
substituir  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  LAURO MIYASATO
JUNIOR,  na Coordenação do Núcleo Especializado Criminal - Macapá, nos dias
09/08/2021, 10/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogado o
artigo 1º da Portaria nº504/2021– DPE/AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No654, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  a  defensora  pública  que
acumulará  extraordinariamente  o
exercício  das  atribuições  de  defensora
pública durante período de afastamento,
na  2ª  Defensoria  Pública  Criminal  de
Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.08.06.1281-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  A defensora  pública LARISSA  JOBIM  JORDÃO acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública
RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES, na 2ª Defensoria Pública Criminal de
Macapá, nos dias 09/08/2021, 10/08/2021, 12/08/2021 e 13/08/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No655, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Ives Nonato Araújo de Brito para  exercer  o  cargo
em  comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria  –  Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 09 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 9 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0087
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-08-09T13:33:01-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:33:17-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:33:26-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:33:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:33:46-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:33:58-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:34:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:34:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:34:30-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-08-09T13:34:51-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253